Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Formativní hodnocení ve výuce na 1. stupni základní školy

Formative Assessment in Primary School Education

Jana Kopecká

Vedoucí práce: PhDr. Jana Stará, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Formativní hodnocení ve výuce

na 1. stupni základní školy vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně

za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. března 2016

........................................................

podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat zejména vedoucí této diplomové práce, paní PhDr. Janě

Staré, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a trpělivost, panu PhDr. Karlu Starému, Ph.D.

za instruktáž v softwaru MAXQDA a paní PhDr. Veronice Laufkové za mnohá doporučení

a za psychickou podporu. Dále bych chtěla poděkovat paní ředitelce a paním učitelkám,

které mi umožnily zrealizovat výzkum a které mi vyšly vstříc. Nakonec bych chtěla

poděkovat rodině a všem blízkým za morální i materiální podporu nejen při psaní této

práce, ale i během celého studia.

Abstrakt

Diplomová práce Formativní hodnocení ve výuce na 1. stupni základní školy

pojednává zejména o hodnocení, jímž učitel poskytuje žákům cílenou radu, a to ve chvíli,

kdy lze jejich výkon ještě zlepšit. Jde o velmi časté hodnocení žákova pokroku.

První část diplomové práce se věnuje školnímu hodnocení a charakterizuje jeho

různé typy, formy i prostředky. Po zasazení formativního hodnocení do kontextu

hodnocení školního se práce zabývá vymezením tohoto pojmu a blíže vysvětluje jeho

historii, různá pojetí a zejména pak specifikuje využití formativního hodnocení ve školní

praxi. Část textu týkající se strategií formativního hodnocení blíže objasňuje pojmy jako

například zpětná vazba, práce s chybou, dotazování či vrstevnické hodnocení. Velká část

práce je věnována technikám sloužícím formativním účelům, které mohou plnit funkci

zásobníku cenných nápadů a rad pro učitele, jak v hodině s žáky pracovat, jak hodnotit.

Druhá část diplomové práce je věnována empirickému výzkumu hodnocení dvou

učitelek vlastivědy a českého jazyka, literatury na prvním stupni vybrané základní školy.

Prostřednictvím případové studie je zkoumáno, jakým způsobem učitelé na prvním stupni

základní školy hodnotí, zda a jak uplatňují formativní hodnocení a jak se liší reflektování

hodnocení ve třídě učiteli a žáky.

Klíčová slova: školní hodnocení, formativní hodnocení, hodnocení pro učení, zpětná

vazba, dotazování, sebehodnocení, vrstevnické hodnocení, strategie formativního

hodnocení, techniky formativního hodnocení

Abstract

This diploma thesis Formative Assessment in Primary School Education deals

mainly with the classroom assessment, which provides the pupils with purposeful feedback

on their learning at the time when their performance can still be improved. It is a very

frequent assessment of pupil’s progress.

The first part of this diploma thesis deals with classroom assessment and describes

the different types of assessment, its forms and tools. After embedding formative

assessment to the context of classroom assessment, the thesis deals with the definition

of this term and it closely clarifies its history, different approaches, and it especially

specifies the use of formative assessment in practice. Part of the text, which is concerned

with formative assessment strategies, closely explains concepts such as feedback, dealing

with mistakes, questioning or peer-feedback. Major part of this work is dedicated

to formative assessment techniques, which may function as a collection of valuable ideas

and recommendations for teachers about working with pupils and assessing them in class.

The second part of this diploma thesis presents an empirical research concerned

with assessment of two teachers of Social Science and Czech language and literature

at the selected primary school. Through case-study are examined these: in what way

the teachers assess their pupils at primary school, whether and how they apply formative

assessment and how differs the way teachers and pupils reflect the classroom assessment.

Key words: classroom assessment, formative assessment, assessment for learning,

feedback, questioning, self-assessment, peer-assessment, formative assessment strategies,

techniques of formative assessment
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Úvod

Hodnocení ve škole je již dlouhou dobu tématem, které téměř nikdy nezůstává

nedotčené. Jde zejména o to, zda je hodnocení opravdu kvalitní a co je jeho cílem.

Každého učitele, rodiče, žáka či jakéhokoli jiného pozorovatele by tedy mělo především

zajímat, proč hodnotíme. Chceme někoho potěšit? Nebo snad chceme někoho s někým

porovnat? Anebo bychom byli rádi, kdyby naše hodnocení dotyčnou osobu posunulo

o něco dále, a poskytlo tak danému jedinci pomocnou ruku, motivaci a příležitost sám se

sebou něco udělat? Teprve když známe účel a cíl naší cesty, volíme mezi typy hodnocení

a mezi jejich prostředky.

V tradiční škole učitelé většinou porovnávali žáky mezi sebou. Učitelé tedy

hodnotili dle sociální vztahové normy a stav vědomostí, znalostí a dovedností mnohdy

určovali pouze známkou, kterou někdy doplnili slovním komentářem. Snad proto, že jsou

lidé s klasifikačními stupni sžití už několik desítek let, je nejen pro učitele tak obtížné

od nich upustit a podívat se na hodnocení z jiného úhlu. Mnozí žáci, rodiče, ale i učitelé si

myslí, že známka vyjadřuje vše potřebné a je dostatečným ukazatelem žákovy práce

ve škole. Ze známky se tak stal náš věčný společník, který nijak nepopisuje, jak jsme

si vedli a jak máme postupovat na dalším našem kroku. Všichni chtějí jedničku, protože se

přeci každému líbí, je to pěkná známka a také rodiče žáků spolu s jejich prarodiči pěkné

známky domů nosili. Řekne nám ale dvojka, která bude vždycky dvojkou, proč to

na jedničku nebylo, kde jsme chybovali a co bychom měli udělat jinak, abychom příště

byli lepší? Otázkou také zůstává, zda se současná společnost takovými věcmi vůbec chce

zabývat.

V dnešní době už na mnoha školách v republice můžeme spatřit různé typy

hodnocení, které tak strohé rozhodně nejsou a které často žákovi pomáhají o něco více.

Mezi tato hodnocení patří i formativní hodnocení.

V této diplomové práci se budu zabývat hodnocením, a to zejména jeho jedním

konkrétním typem, již zmiňovaným hodnocením formativním. Mým záměrem je

formativní hodnocení vysvětlit, uvést několik tipů, jak formativně hodnotit, a především

zjistit jak učitelé ve skutečnosti hodnotí v praxi.
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Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, přičemž v teoretické části se

v úvodu zaměřuji na to, jak hodnocení jako takové zapadá do výuky a následně již

zmíněný termín definuji: jeho podoby, účastníky, specifika, prostředky. Dále upřesňuji,

co všechno tento pojem ve školním prostředí zahrnuje. Následně beru v úvahu různé typy

školního hodnocení a stručně je vysvětluji spolu s jejich formami. V další části této

diplomové práce se věnuji již jen hodnocení formativnímu, které charakterizuji a popisuji

jeho historický vývoj. Dále poskytuji několik rad, technik a tipů na to, jak ve třídě hodnotit

formativně, a to vše na základě prostudované literatury.

V empirické části se zaměřuji na to, jakým způsobem učitelé na prvním stupni

základní školy hodnotí, jak uplatňují formativní hodnocení a jak se liší reflektování

hodnocení učiteli a žáky, a to na základě pozorování výuky dvou vybraných učitelek

a na základě rozhovorů s těmito učitelkami a jejich žáky. Následně vyučujícím, kteří mi

pro mé pozorování zpřístupnili vyučovací hodinu a poskytli mi rozhovor, uděluji několik

rad, jak formativně hodnotit a jak svou práci zlepšit tak, aby byla účelná a hodnocení

žákům pomáhalo.
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Teoretická část

1 Hodnocení

1.1 Pojem hodnocení a jeho místo ve výuce

V současnosti hovoříme o výuce, která je v Pedagogickém slovníku (2009, s. 357)

definována takto: „Termín označuje synonymicky totéž co vyučování v jeho běžném

významu. V teoriích obecné didaktiky se výuka objasňuje šířeji než samo vyučování – jako

systém, který zahrnuje jak proces vyučování, tak především cíle výuky; obsah výuky;


[…]


a Seamless System? OECD Working Paper No. 58. OECD Publishing, 2011. [online].

2011-04-08 [cit. 2015-12-28]. ISSN 1993-9019.

Dostupné z: http://www.oecd.org/officialdocuments/publicdisplaydocumentpdf/?cote=edu/

wkp(2011)4&doclanguage=en

135

Mapy učebního pokroku: obecná metodika. Vyd. 1. Praha: www.scio.cz, 2014. ISBN 978-

80-7430-130-8.

MIOVSKÝ, Michal. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Vyd. 1.

Praha: Grada, 2006, 332 s. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4.

NELEŠOVSKÁ, Alena a Hana SPÁČILOVÁ. Didaktika II. 1. vyd. Olomouc:

Vydavatelství Univerzity Palackého, 1995, 63 s. ISBN 80-7067-554-3.

NOVOTNÁ, Kateřina a Veronika KRABSOVÁ. Formativní hodnocení - případová

studie. Pedagogika [online]. 2013, 10(3): 355-371 [cit. 2016-02-07]. ISSN 2336-2189.

Dostupné z: http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=1077&lang=cs

PASCH, Marvin. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině: jak pracovat

s kurikulem. Vyd. 1. Praha: Portál, 1998, 416 s. ISBN 80-7178-127-4.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6., aktualiz.

a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009, 395 s. ISBN 978-80-7367-647-6.

Projekt MUP. SCIO [online]. 2014-08-27 [cit. 2016-02-07].

Dostupné z: https://www.scio.cz/o-spolecnosti/projekty-esf/mup.asp

QUIGLEY, Alex. Questioning - Top Ten Strategies. In: HuntingEnglish [online]. 2012-11-

10 [cit. 2016-02-08].

Dostupné z: http://www.huntingenglish.com/2012/11/10/questioning-top-ten-strategies/

RYFF, Andy. Assessment for Learning: 5 Key Strategies for Higher Student Achievement.

In: Its learninng [online]. 2014-02-27 [cit. 2016-02-08].

Dostupné z: http://www.itslearning.net/assessment-for-learning-5-key-strategies-for-

higher-student-achievement

136

SADLER, D. Royce. Formative Assessment and the Design of Instructional

Systems. Instructional Science [online]. 1989, 18(2): 119-144 [cit. 2016-02-07]. ISSN

1573-1952.

Dostupné z: http://www.michiganassessmentconsortium.org/sites/default/files/MAC-

Resources-FormativeAssessmentDesignSystems.pdf

SLAVÍK, Jan. Hodnocení v současné škole: východiska a nové metody pro praxi. Vyd. 1.

Praha: Portál, 1999, 190 s. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-262-9.

STAHL, Robert J. Using "Think-Time" and "Wait-Time" Skillfully in the Classroom.

ERIC Digest. In: Ericdigests [online]. 1994-05-01 [cit. 2016-02-07].

Dostupné z: http://www.ericdigests.org/1995-1/think.htm

STARÁ, Jana. a kol. Slovní hodnocení na 1. stupni ZŠ. Praha: Raabe, 2006. ISBN 978-80-

87553-66-4.

STARÝ, Karel. Pedagogika ve škole. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008a, 151 s. ISBN 978-80-

7367-511-0.

STARÝ, Karel. Sumativní a formativní hodnocení. In: Metodický portál RVP: Metodický

portál inspirace a zkušenosti učitelů [online]. 2006-11-23[cit. 2016-02-07].

Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/o/g/992/SUMATIVNI-A-FORMATIVNI-

HODNOCENI.html/

STARÝ, Karel. Učitelé učitelů: náměty na vzdělávání vlastního učitelského sboru. Vyd. 1.

Praha: Portál, 2008b, 111 s. ISBN 978-80-7367-513-4.

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Vyd. 2. Praha: Portál, 2014, 377 s. ISBN 978-80-262-0644-6.

137

VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele. 2.,

rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2011, 456 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-

3357-9.

VELIKANIČ, Ján. Skúšanie, hodnotenie a klasifikácia žiakov. Bratislava: Slovenské

pedagogické nakladatelstvo, 1973. 320 s.

WIGGINS, Grant. Seven Keys to Effective Feedback. Educational Leadership [online].

2012, 70(1): 10-16 [cit. 2016-02-07].

Dostupné z: http://www.ascd.org/publications/educational-leadership/sept12/vol70/num

01/Seven-Keys-to-Effective-Feedback.aspx

WILLIAM, Dylan. Innovation that works: research-based strategies that raise achievement.

In: Dylanwilliam.org [online]. 2010-11-22 [cit. 2015-05-31].

Dostupné z http://www.dylanwiliam.org/Dylan_Wiliams_website/Presentations.html

WHITE, Barbara Y. a John R. FREDERIKSEN. Inquiry, Modeling, and Metacognition:

Making Science Accessible to All Students [online]. 1998, 16(1): 3-118 [cit. 2016-02-08].

ISSN 0737-0008.

Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/3233668?seq=1#page_scan_tab_contents
