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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.

.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Ačkoliv si Jana Kopecká si pro svou diplomovou práci zvolila relativně široké téma, výsledek

svědčí o tom, že nezůstala na povrchu a přinesla do českého prostředí mnoho cenných

odborných poznatků. Někdy působí poněkud nesourodě práce s českou a zahraniční literaturou,

což je pochopitelné vzhledem ke stavu rozpracovanosti problematiky v českém prostředí a tam,

kde se téma formativního hodnocení již delší dobu systematicky rozvíjí. Kladně hodnotím

především (zdařilý) překlad strategií a technik formativního hodnocení.

Výzkumný design práce je dobře vystavěn, autorka sleduje realitu českých primárních škol ve

vztahu k formativnímu hodnocení. Výsledky práce mohou sloužit k pochopení překážek a

potencialit českých škol, z nichž může vycházet plánování podpory inovací v oblasti

formativního hodnocení. Ačkoli Jana Kopecká zkoumala práci a přístupy k hodnocení pouze u

dvou učitelek (a jejich žáků), postup výzkumu může sloužit jako model pro vícečetnou

případovou studii tohoto typu. Analýza dat byla provedena poctivě, diplomantka ji prováděla

prostřednictvím softwaru MAXQDA (což je nutné také pozitivně ohodnotit), vydefinované

kategorie jsou dle mého názoru vypovídající, odkazy na autentické výroky ilustrativní.

V budoucnu by bylo jistě možné (a žádoucí) se k získaným datům ještě vrátit a jejich

interpretaci rozšířit a provázat s poznatky dalších výzkumů a studií.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Jak se odráží dle vašeho názoru zažitý způsob hodnocení zkoumaných učitelek ve výběru

učiva?

2. Které z méně známých popsaných strategií a technik formativního hodnocení mohou být

podle vás v českých primárních školách dobře přijaty?

3. Jaké další výzkumné otázky (z oblasti formativního hodnocení)byste nabídla ke zpracování

budoucím diplomatům?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Datum: Podpis: